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 Úvod

V dialogu Faidros se Platón zabývá rozličnými tématy, jejichž

návaznost a vzájemné vztahy nejsou přinejmenším na první pohled

zcela zřejmé. Jedním z těchto témat je i diskuse o pravidlech rétoriky,

kde Sókratés klade požadavek na jednotu a symetrii každé řeči.

O to více otázek vyvolává nápadný předěl mezi tzv. palinódií

(243e-257b) a následnou rozpravou (257b-279c), který implicitně

rozděluje dialog Faidros na dvě nestejně velké poloviny. Jak je možné,

že autor takových kvalit klade požadavek na výše zmíněnou jednotu

každého díla právě v té části dialogu, která nám rozhodně nepřipadá

jako nutné vyústění předchozích pasáží?

Existence tohoto předělu je komentována mnoha interprety, kteří

dospívají k pozoruhodným způsobům, jak tento problém překlenout.

Někteří čtou proto jednotlivé části dialogu odděleně bez ohledu na

jejich souvislosti,1 jiní vkládají v Platónovy schopnosti velmi malou

důvěru a přicházejí s nápaditým vysvětlením, že Platón během psaní

odcestoval do Syrakus a po návratu jej již více než témata obsažená

v palinódii trápil problém rétoriky a dobrého života.2 Pokud bychom

se však spokojili s tímto přístupem, velmi bychom se ochudili.

Cílem této práce tedy bude ukázat především:

a) že se v dialogu vyskytují témata, která obě části propojují a

vytváří tak na různých rovinách jistý druh jednoty.

b) že zde dochází k Platónově sebereflexi a obhajobě jeho

vlastní psané tvorby.

1 Srv. Rowe, The Argument and Structure of Plato’s Phaedrus, s. 107.
2 Srv. Wyller, Pozdní Platón, Rezek, Praha 1996, s. 198.
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Nejprve je třeba důkladněji vyložit samotný výchozí problém a

ukázat, v čem je přechod mezi oběma polovinami dialogu nepřirozený

(kapitola 1.1). Poté se pokusíme ujasnit, jaký druh jednoty zde vlastně

hledáme (1.2). Následně se pustíme do rozboru těch témat dialogu, jež

by mohla jeho jednotu zakládat (kapitoly 2 a 3). S tím bude souviset

úvaha, z jakého důvodu volí Platón takto složitou stavbu dialogu a

jaký význam lze přikládat zmiňovanému předělu (kapitola 4).

Podat souvislý komentář k dialogu Faidros není cílem této práce,

hledání jeho jednoty a provázanosti nicméně využijeme jako rámec

pro přiměřeně rozsáhlý výklad jednotlivých témat a pozoruhodných

momentů.

Smysluplná interpretace našeho dialogu není v některých bodech

možná bez přihlédnutí k jiným Platónovým dílům, jejich popisu se

však pokusíme spíše vyhnout a odkazovat se na ně budeme v té míře,

jež bude pro tuto práci nezbytná.

Používáme řecký text v Burnetově vydání3 a český překlad

Františka Novotného.4 Číslujeme dle řeckého textu.

3 Burnet, I., Platonis opera, sv. II. Oxonii 1964.
4 Platón, Faidros, OIKOYMENH, Praha 2000.
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1. Představení problému

1.1. Předěl v dialogu Faidros

Ve druhé části dialogu se Sókratés s Faidrem shodnou, že:

„každá řeč má být složena jako živý tvor a má míti jakési své

vlastní tělo, takže by nebyla bez hlavy ani bez nohou, nýbrž

aby měla střed i krajní části napsané tak, aby se hodily k sobě

navzájem i k celku.“5

Tyto požadavky na dobrou a krásnou řeč jsou však v dialogu

Faidros zdánlivě porušeny. V první polovině jsou postupně

předneseny tři řeči o lásce (nejprve řeč Lysiova přednesená Faidrem,

poté dvě řeči Sókratovy) vrcholící působivou palinódií (244a – 257b),

po nich však následuje mnohem méně efektní dialektická diskuse o

krásných a ošklivých řečech. Těžko si tak lze představovat, že by

právě Platón byl natolik nedůsledný a nezpozoroval tak zjevné napětí

mezi oběma polovinami toho díla, v němž po každé řeči požaduje její

jednotnost a na každém odborníkovi v řečnictví zavedení svých

poznatků do praxe (271d).

Již od antiky se proto nespočet interpretů zabývá otázkou, nakolik je

předěl v dialogu Faidros překonatelný.

Tento problém však nemusí zaregistrovat všichni čtenáři.

Abychom se vyhnuli obvinění z vytváření umělého problému, je nutné

nejdříve upozornit na některé rysy tohoto předělu:

a) Zatímco první polovina dialogu se téměř výlučně zabývá

láskou, ve druhé polovině zdánlivě není láska nijak výrazně

5 264c.
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tematizována. O lásce se pouze říká, že patří mezi sporné věci (263c),

a je proto dobrým tématem pro rétorická cvičení.

b) Přechod mezi oběma polovinami není příliš smysluplně

vysvětlen. Po skončení Sókratovy druhé řeči se sice zřetelně vynoří

problém, proč jsou vlastně některé řeči lepší a jiné horší, přesto se

může zdát, že následující debata slouží spíše k tomu, aby Sókratés

s Faidrem neusnuli v poledním horku. Zapomenou tak na

nezapomenutelnou palinódii a nijak se k ní již nevyjadřují, což působí

poněkud dráždivě.

c) Jednoduchý smysl tomuto přechodu by mohl přinést Sókratův

pozdější návrh (262c-d), užít předchozí řeči o lásce jako příklady, na

nichž lze zkoumat rétorické náležitosti. Zdá se však, že zredukovat

palinódii na pouhou rétorickou demonstraci není příliš snadné. 6

K takovému účelu by totiž nepochybně stačila řeč kratší a méně

hluboká.

d) Dalším nápadným rozdílem mezi oběma polovinami je jejich

forma. V části před předělem jde o přednášení dlouhých řečí a

rozhovor obou aktérů má tyto řeči pouze propojit do smysluplného

příběhu, naopak v části druhé se jedná převážně o dialektickou

rozpravu.

e) Snad bychom měli také zmínit změnu nálady mezi oběma

polovinami. Zvláště na první z nich je nepřehlédnutelná uchvacující

tematická i stylová gradace. Necháme-li na sebe mýtus o lásce

působit, vnímáme palinódii jako jisté vyvrcholení, které zkrátka není

přirozeně slučitelné s rychlým přechodem k odlišnému tématu.

Podobně jako například v dialozích Faidón a Ústava bychom po

takovém líčení měli tendenci očekávat konec, zde však následuje

diskuse, jež nás mimo jiné překvapuje svou střízlivostí a věcností.

6 Srv. Rowe, The Argument and Structure of Plato’s Phaedrus, s. 106.
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 Existuje zde tedy skutečný problém: dialog Faidros na první

pohled netvoří části, jež by se hodily k sobě navzájem i k celku.

Mnohem spíše se může zdát, že se jedná o zvláštní slepenec dvou

nesourodých částí. Protože z nich Platón však jednu řeč vytvořil (tzn.

dialog Faidros), měli bychom spíše říci, že se nejedná o řádně

uspořádaného živočicha, nýbrž spíše o živočicha dvouhlavého.7

7 Srv. Rowe, s. 106. Podobně též: Kastely, s. 140.
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1.2. Požadavek jednoty

Téma jednoty je v dialogu Faidros ústředním momentem,

neprobírá se zde pouze jednota řeči, ale také jednota duše. Jak si

později ukážeme, tyto jednoty spolu souvisí. Hlavním tématem této

práce je však jednota dialogu Faidros, i jednota literárního díla může

být nějakým způsobem mnohá, tzn. lze ji chápat různě. Než tedy

přistoupíme k hledání této jednoty, měli bychom objasnit, co vlastně

hledáme. Klíčem zde bude již jednou citovaný požadavek Sókratův:

„každá řeč má být složena jako živý tvor a má míti jakési své

vlastní tělo, takže by nebyla bez hlavy ani bez nohou, nýbrž

aby měla střed i krajní části napsané tak, aby se hodily k sobě

navzájem i k celku.“8

Toto představení více druhů jednot bude také do určité míry

inspirováno Platónovou radou, jak je třeba postupovat ve zkoumání o

přirozenosti čehokoli:

„za prvé, zdali je to, v čem budeme chtít sami být odborníky i

být schopni dělat odborníkem jiného, jednoduché či složené,

dále pak, jestliže je to jednoduché, zkoumat, jakou má

přirozenou způsobilost k činnosti a vzhledem k čemu nebo

jakou k trpění a od čeho, pakli však má více složek, spočítati

je a u každé uvidět právě to, co u jednoduchého“9

8 Platón, Faidros 264c.
9 270d.
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1.2.1. Formální jednota


[…]


vlastní tělo, takže by nebyla bez hlavy ani bez nohou, nýbrž

160 Uvědomujeme si, že tento postřeh by bylo třeba analyzovat podstatně důkladněji,
stejně jako celou úvahu nacházející se v této kapitole. Snažíme se zde ovšem co
nejrychleji dospět k objasnění našeho názoru na smysl předělu v dialogu Faidros.
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aby měla střed i krajní části napsané tak, aby se hodily k sobě

navzájem i k celku.“161

V tomto bodě snad již můžeme upozornit na souvislost s jiným

Sókratovým výrokem týkajícím se psaných řečí:

„To je asi, Faidre, hrozná vlastnost písma a doopravdy

podobná malířství. Neboť výtvory malířství stojí sice jako

živé, ale když se jich na něco otážeš, velmi velebně mlčí.

Právě tak i napsané výklady; myslil bys, že za jejich slovy je

nějaké myšlení, ale když se otážeš na něco z jejich obsahu,

chtěje se o tom poučiti, ukazuje takový výklad vždy jenom

jedno a totéž.“162

Jistě stojí za to, pokoušet se v dialogu Faidros nacházet

zmiňovanou souměrnost jeho částí. V jeho průběhu se však ukazuje,

že na každém těle je především důležitá duše a myšlení, které se za

ním skrývá. Nemáme se přeci chápat těla, nýbrž hledat, jakým

způsobem poukazuje tělo každé řeči i člověka za sebe. Za Lysiovou

řečí nic takového nestojí, je jen obrazem a sebedokonalejší souměrnost

jí nevdechne život. Chceme-li takto prozkoumat jednotu dialogu

Faidros, bylo by chybou, pitvat jeho jednotlivé končetiny bez ohledu

na to, zda je vůbec živý. Zkoumejme tedy na této velkolepé řeči raději

to, co ji oživuje.

Právě v tom spatřujeme smysl předělu v dialogu Faidros.

Domníváme se, že jej Platón do tohoto dialogu vložil záměrně.

Povrchním způsobem přechod mezi palinódií a zkoumáním o řečech

zdůvodnil, což uspokojilo Faidra, stejně jako to příliš neznepokojí ty

čtenáře, kteří nekráčejí po Platónově stopě. Vnímavější čtenáře však

161 264c.
162 275d-e.
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tento předěl vyprovokuje k interpretaci. Smyslem předělu v dialogu

Faidros je tedy dle našeho názoru především možnost jeho

překonávání.
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 Závěr

V předkládané práci jsme se pokusili prozkoumat, nakolik je

dialog Faidros jednotný dle požadavků, které v něm samém klade

Sókratés na každou řeč. Nejprve jsme (kapitola 1.1) popsali předěl

mezi dvěma polovinami tohoto dialogu, o jehož překonání jsme v této

práci usilovali. Poté, co jsme naznačili, jaké druhy jednoty lze v tomto

dialogu hledat, začali jsme zkoumat jednotlivá témata, jejichž vztah

dle našeho názoru jednotu dialogu Faidros zakládá. V kapitole 2.1

jsme prozkoumali vztah duše a kosmu, poté jsme si ukázali Sókratovo

pojetí rétoriky jako psychagógie (2.2). V kapitole 2.3 jsme si

představili různá pojetí lásky, jež se v dialogu Faidros objevují,

především jsme se zabývali Sókratovou palinódií, jejímž hlavním

cílem je ukázat, proč je třeba vyhovovat milujícímu před nemilujícím.

V kapitole 2.4. jsme si předvedli, jakým způsobem souvisí různá

témata dialogu Faidros s filosofií, přičemž jsme se pokusili ukázat, že

dle Sókrata je nejlepším milovníkem i rétorem právě filosof. Ve třetí

kapitole jsme shrnuli, jak jsou jednotlivá témata dialogu propojena.

Došli jsme k závěru, že dialog Faidros při hlubším zkoumání

nejednotný není. V závěrečné kapitole (4) jsme si představili kritiku

psaných řečí z dialogu Faidros a pokusili jsme se pochopit, v jaké

smyslu jsou Platónovy dialogy lepší než ostatní psaná díla.

V souvislosti s touto úvahou jsme představili svůj názor, že Platón

vsunul do dialogu Faidros předěl záměrně, aby podnítil jeho čtenáře

k hledání cest, jak lze tento předěl překonat.
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 Résumé

Jednota Platónova dialogu Faidros

Platónův dialog Faidrus se skládá ze tří řečí o lásce (230e-

257b) a diskuze o rétorice (257b-279c). Zdá se, že se tyto dvě

poloviny k sobě nehodí, ačkoli Sókratés v tomtéž dialogu prohlašuje,

že má být každá řeč jednotná jako živá bytost. Předkládaná práce se

pokouší tento problém řešit hledáním vzájemné provázanosti

především mezi těmito tématy: duše a její vedení, kosmos, rétorika,

krása, láska a filosofie. Na toto zkoumání navazuje úvaha o tom,

nakolik Platón obhajuje v dialogu Faidros svou vlastní psanou tvorbu.

Výsledky této úvahy slouží k podpoření názoru autora předkládané

práce, že Platón vkládá do tohoto dialogu předěl záměrně, aby podnítil

čtenáře k filosofické interpretaci.

Summary

The Unity of Plato’s Phaedrus

Plato’s Phaedrus consists of three speeches about love (230e-257b)

and the discussion about rhetoric (257b-279c). These two halves seem

not to go together, although Socrates in the same dialogue claims, that

each speech should be unified like a living creature. This work tries to

solve this problem by searching for the linkage among these themes of

dialogue Phaedrus: soul and its leading, cosmos, rhetoric, beauty, love

and philosophy. This exploration is followed by a speculation, that

Plato defends in this dialogue his own writing. The results of this

speculation support this work’s author’s opinion, that Plato inserts the

mentioned rupture into this dialogue deliberately to motivate the

reader to the philosophical interpretation.