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Hlavním tématem a problémem obsáhlé bakalářské práce je role předělu
v Platónově dialogu Faidros (po třech přednesených řečech o lásce následuje rozhovor o
duši, rétorice a písmu). Autor nejprve obhajuje a vymezuje svoji otázku (s. 4-10),
následně představí čtyři možná témata spojující obě části dialogu (s. 11-66), vrátí se zpět
k jednotě dialogu (s. 67-70) a připojuje kapitolu o vztahu psaní a filosofie (71-82). Právě
tato poslední kapitola je v jistém smyslu vyvrcholením celé práce a podporuje autorovy
předešlé názory o Sókratově motivaci rozmlouvat s mladým Faidrem. Tím tak autor
dobře plní cíle, které si vymezil: odhalit témata propojující obě poloviny a dokázat, že
zde Platón obhajuje svoji vlastní tvorbu (viz s. 2).

Práci pokládám za velmi dobrou a následující připomínky mají spíš charakter
doporučení pro další práci či představení témat pro ústní obhajobu práce. Nejprve
několik poznámek obecného charakteru: pokud autor načrtne čtyři možná témata
propojující dvě poloviny dialogu Faidros (s. ll), není nutné si vybírat jedno z nich jako
hlavní či určující (s. 70). Souhlasím, že témat propojujících obě části dialogu je více
(nejméně rétorika a duše); ale pak bych se spíše snažil najít, co mají tato témata
společného - proč je možné, že se nám těchto témat nabízí víc. Vždyť i takto lze chápat
ono "hledání jednoty".

Autor občas užije velmi obecných tvrzení (a to tvrzení velmi závažných pro celé
vyznění práce), které však nejsou nijak podložené. V těchto momentech bych ocenil buď
krátký pod půrný výklad či odkaz do sekundární literatury, která takový výklad
podporuje. Např. na s. 31 teze o směřování k dobru a celý předpoklad účelu Sókratova
tázání; zlo, které může Lysiova řeč způsobit svým posluchačům (s. 33); výklad Faidra
jakožto zrcadla duše by také potřeboval více obhájit (s. 41). Na s. 55 autor píše:
"Skutečný milovník má potřebu připodobnit svého miláčka bohu, jde mu tedy o jeho
duši". Zde by bylo potřeba vysvětlit, co to vlastně "připodobnění bohu" je, jak se má
k duši a kde se v rámci dialogu toto téma objevilo (viz už s. 53). Dalším takovým
tvrzením, které potřebuje objasnit je podmínění vlastního štěstí péčí o duše ostatních (s.
61), jelik07. o několik stránek dál autor tvrdí, že štěstí lze nalézt jedině v říši skutečných
jsoucen (s. 67).

Uvědomuji si, že se jedná o bakalářskou práci, ale i tak mám dojem, že místy
sklouzává do pouhé rekapitulace děje dialogu, aniž by představila nějakou interpretaci
či se zastavila u důležitého momentu. Např. důkaz nesmrtelnosti duše a její povaha (s.

16-17, co například znamená, že duše nikdy neopouští sama sebe); je-li ambivalence
spojení pan sama a pas logos záměrná, pak bych rád věděl, jaký je význam této
ambivalence v textu (s. 18); u vztahu duše a kosmu postrádám odkaz, který vysvětluje
autorovo tvrzení, že i světem pohybuje nějaká duše (s. 23-25); na s. 40 a násl. je podle
mne potřebné vyložit, co to podle Platóna vůbec techne je (např. podle dialogu Gorgias).
Rozhodně si větší pozornost zaslouží citace řádku 237c5 (s. 47): co to znamená, že se lidé
neshodnou sami se sebou, ani vespolek? Dalším místem, na kterém postrádám interpretaci,
je parafráze situace, kdy duše spatří krásného milovaného (s. 53-54), popis je velmi
obrazný, ale co vlastně říká převeden do ne-mýtické a ne-obrazné řeči?

Nyní už k partikulárním otázkám. Od s. 12 postrádám vysvětlení, jak se k sobě
má "já" (sel!) a duše (psuche), případně zda tento vztah lze nějak vykázat v rámci dialogu
Faidros. Ke vztahu mýtu a výkladu (s. 20) by bylo dobré připomenout dialog Protágoras,
ve kterém se řečník Protágoras ptá, zda posluchači chtějí jeho řeč slyšet formou výkladu
nebo mýtu (Prot. 320c), případně srovnat s užitím mýtu v Timaovi. Postrádám obhajobu
tvrzení, že černý kůň není l1ep{Helem rozumu (s. 21). Obraz duše v dialogu Faidros je
velmi lákavé spojit s obsáhlejším výkladem v Ústavě, ale co pak např. s nesmrtelností
všech složek duše (v Ústavě, domnívám se, je nesmrtelný pouze nous)?

Domnívám se, že v citaci Faidr. 246d5-8 na s. 22 se za tělesnou označuje celá duše,
nikoli jen perutě, jak dále tvrdí autor (viz jeho doplnění psuche do přepisu řečtiny). Proč
Sókratés touží po rozhovoru s Faidrem (s. 46)? Proč se zdá, že Sókratés potřebuje Faidra
k poznání sebe samého (s. 59)? Dále u tématu krásy a lásky (s. 56-57) není provedeno
žádné spojení s druhou částí dialogu.

Pouze jedna formální poznámka, na stránkách 21 a 23 jsou neúplné odkazy či
pasáže bez korektur.

Celkově se jedná o velmi dobrou práci, jak jsem již uvedl, a jako takovou ji také
hodnotím. Autor se dobře vyzná ve spletitém textu dialogu a dokáže si ke své
argumentaci vybrat relevantní citace, které mají vysokou filosofickou hodnotu (např.
citace na s. 28, 65 aj.). Samotné téma je velmi složité a obsáhlé (možná by bylo pro autora
výhodnější pro bakalářskou práci zvolit nějakou jeho "techničtější" podobu), ale celá
práce se s ním vyrovnává se ctí.

Navrhuji hodnocení velmi dobře s tím, že po dobré obhajobě a odpovědích na
některé výše uvedené otázky lze udělit celkově i lepší hodnocení.